
- ร่าง - 
กฎกระทรวง 

กำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมภาชนะและเครื่องใช้เหล็กกล้าไร้สนิมสำหรับอาหาร  
เฉพาะด้านความปลอดภัย ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 

พ.ศ. .... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
พ.ศ. ๒๕๑๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
และมาตรา ๕๘ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๑๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
อุตสาหกรรมออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพน้กำหนดสองร้อยเจ็ดสิบวันนับแต่วันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับกับผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมภาชนะและเครื่องใช้เหล็กกล้าไร้สนิม
สัมผัสอาหารที่ใช้ในครัวเรือน ร้านอาหาร และโรงอาหาร เชน หมอ กระทะ จาน ชาม ชอน ถาดใสอาหาร เปนตน 
หรือมีเหล็กกล้าไร้สนิมเป็นส่วนประกอบหลักท่ีมีการสัมผัสกับอาหารและเครื่องดื่ม โดยมุงเนนเฉพาะดานความ
ปลอดภัย 

ทั้งนี้ ไมครอบคลุมถึงภาชนะหุงตมอาหารที่ทำดวยเหล็กกลาไรสนิมที่มีรอยประสาน ที่อยู่ในขอบข่าย
ของผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมเครื่องใชเหล็กกลาไรสนิม : ภาชนะหุงตมที่มีรอยประสาน ตามมาตรฐานเลขท่ี 
มอก. ๒๔๔๐ และไม่รวมถึงภาชนะและเครื่องใช้เพื่อการจัดเก็บหรือเพ่ือการขนส่ง และอุปกรณ์ท่ีใช้ 
ในกระบวนการผลิตที่ไม่ใช้ความร้อนในระดับอุตสาหกรรมหรือในโรงฆ่าสัตว์ 

 ข้อ ๓ ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมภาชนะและเครื่องใช้เหล็กกล้าไร้สนิมสำหรับอาหาร เฉพาะด้าน
ความปลอดภัย ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน มาตรฐานเลขที่ มอก. ๓๒๐๖ - ๒๕๖๔ ตามประกาศกระทรวง
อุตสาหกรรม ฉบับที่ ๖๒๖๘ (พ.ศ. ๒๕๖๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
พ.ศ. ๒๕๑๑ เรื่อง กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมภาชนะและเครื่องใช้เหล็กกล้าไร้สนิมสำหรับอาหาร 
เฉพาะด้านความปลอดภัย ลงวันที่ ๒๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕  
  
      ให้ไว้ ณ วันที่                        พ.ศ. .... 
 

  

   (นายสุริยะ  จึงรุ่งเรืองกิจ) 
     รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม    



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น



ใช้สํ
าห
รับ
กา
รรับ

ฟัง
คว
าม
คิด
เห็น

เท่า
นั้น


